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PRESENTACION

e El analisis encontrado en las siguientes paginas plantea aspectos importantes a evaluar sobre los resultados municipales y el
impacto de la reforma electoral municipal en la distribucion del poder politico. En ese sentido, el presente reporte analiza los
principales resultados de la eleccion junto a otros aspectos igual de importantes, como la legitimidad de la que gozan los
concejos, la pluralidad de los municipios, el nivel de competencia entre las fuerzas politicas, el apoyo ciudadano a las

gestiones administrativas nuevamente reelectas, entre otros.
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1.

CONTEXTO

A diferencia de anos anteriores, la ciudadania salvadorena voto por 44 circunscripciones municipales y no 262 como fue en
los ultimos comicios. Esto como producto de las reformas electorales aprobadas por el oficialismo en junio de 2023, las
cuales no contaron con el hecesario debate politico y la debida consulta ciudadana.

Como fue advertido en su momento por Accion Ciudadana, los cambios realizados a la ley electoral no buscaron garantizar
un uso mas eficiente de los recursos municipales ni evitar la corrupcion, pues las reformas tenian como objetivo la
concentracion del poder politico municipal en el partido oficial.

Debido al nulo debate social sobre el tema vy la falta de divulgacion de informacion sobre la nueva estructura municipal, los
niveles de participacion ciudadana para elegir a las nhuevas autoridades municipales descendieron significativamente, lo que
impacta en el nivel de legitimidad de los concejos municipales electos.

Esta reconfiguracion municipal se presenta en un contexto de concentracion de poder, cierre de espacios democraticos y
nulos controles inter-organicos, por lo que habra que analizar las complejidades que puede suponer para la poblacion contar
con una nueva distribucion territorial.
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2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024

2.1. CONFORMACION MUNICIPAL 2024-2027

NUMERO DE ALCALDIAS POR NUMERO DE VOTOS A NIVEL NACIONAL CORRELACION ENTRE N° DE VOTOS A NIVEL NACIONAL Y
PARTIDO POLITICO (2024-2027) OBTENIDOS POR PARTIDO POLITICO (2024-2027) CUOTA DE PODER POR PARTIDO POLITICO (2024-2027)
PARTIDO N°VOTOS % PARTIDO N° VOTOS % N° ALCALDIAS % REPRESENTACION
= NI 599,385 37% NI 599,385 37% 26 59% SOBREREPRESENTACION
PCN 121,071 7% PCN 121,071 7% 3 7% % VOTOS = % PODER
GANA 216,996 13% GANA 216,996 13% 6 14% % VOTOS = % PODER
FS 70,455 4% FS 70,455 4% 1 2% SUBREPRESENTACION
| FMLN 125,733 8% FMLN 125,733 8% 0 0% SUBREPRESENTACION
ARENA 158,089 10% ARENA 158,089 10% 1 2% SUBREPRESENTACION
cD 52,421 3% cD 52,421 3% 0 0% SUBREPRESENTACION
SEALLE FPS 7,440 0% FPS 7,440 0% 0 0% % VOTOS = % PODER
sen|une NI-CD 18,484 1% NI-CD 18,484 1% 2 5% SOBREREPRESENTACION
PDC 180,510 11% PDC 180,510 11% 4 9% SUBREPRESENTACION
NT 15,202 1% NT 15,202 1% 0 0% SUBREPRESENTACION
VAMOS 8,994 1% VAMOS 8,994 1% 0 0% SUBREPRESENTACION
PCN-GANA 5,592 0% PCN-GANA 5,592 0% 0 0% % VOTOS = % PODER
. 0, . 0, . 0, >
W NI 26 (59%) B GANA: 6 (14%) Il PDC: 4 (9%) NI-GANA 14,087 1% NI-GANA 14,087 1% 0 0% SUBREPRESENTACION
B PCN:3(7%) 1 NI-CD: 2 (5%) [l PCN-PDC: 1 (2%) PCN-PDC 21,757 1% PCN-PDC 21,757 1% 1 2% SUBREPRESENTACION
TOTAL 1,616,216 100% TOTAL 1,616,216 100% 44 100% 100%
B ARENA: 1 (2%) FS: 1 (2%) ’ ’ ’
59% NUEVAS IDEAS SE ENCUENTRA SOBREREPRESENTADO DEBIDO A

QUE LA CANTIDAD DE VOTOS OBTENIDOS NO CORRESPONDE A
LA CANTIDAD DE ALCALDIAS GANADAS, Y ES QUE LOGRO EL

59% ALCALDIAS PERTENECEN A NI; 37% DE LOS VOTOS A NIVEL NACIONAL 37% DE LOS VOTOS PERO GANO EL 59% DE LAS ALCALDIAS.
MIENTRAS QUE EL 41% SE DISTRIBUYE CORRESPONDEN A NUEVAS IDEAS; MIENTRAS QUE 63% EL RESTO DE LOS PARTIDOS POLITICOS SE ENCUENTRAN EN SU
ENTRE GANA, PDC, PCN, FS, ARENA Y LAS SE DISTRIBUYE ENTRE 10 PARTIDOS POLITICOS (PCN, MAYORIA SUBREPRESENTADOS, COMO EL FMLN QUE OBTUVO EL
COALICIONES NI-CD, PCN-PDC. GANA, FS, FMLN, ARENA, CD, FPS, PDC, NT Y VAMOS). 8% DE LOS VOTOS PERO NINGUNA ALCALDIA GANADA.

La presente lamina comprende un analisis sobre los resultados de la eleccion municipal 2024 respecto al numero de alcaldias obtenidas por cada partido. De acuerdo con los datos, el 59% de las alcaldias del pais seran
administradas por el partido NUEVAS IDEAS, y es que dicho instituto politico alcanzé 26 de las nuevas 44 alcaldias establecidas en |la nueva reconfiguracion municipal. El 41% de las alcaldias restantes perteneceran a
los partidos GANA, PDC, PCN, ARENA, FS y CD. Pese a los datos anteriores, es importante seflalar que la cantidad de votos obtenida por el partido oficial no es proporcional a la cantidad de alcaldias a gobernar, y
es que NUEVAS IDEAS sélo recibié el 37% de los votos a nivel nacional pero gobernara el 59% de los gobiernos municipales, mientras que la oposicion obtuvo el 63% de los votos pero inicamente presidira el
41% de las alcaldias. Lo anterior, es un efecto de la reforma electoral municipal aprobada que distorsiona la representacion de los electores al disminuir el nimero de concejos municipales y modificar la magnitud de las
circunscripciones.
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2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024

2.2. CONCEJOS MUNICIPALES POR MUNICIPIO Y ZONA GEOGRAFICA

m NUEVAS IDEAS (26)
= GANA (6)

m PDC (4)

m PCN (3)

NI-CD (2)
FS (1)

m ARENA (1)

m PCN-PDC (1)

CONCEJOS MUNICIPALES POR MUNICIPIO

O

Y ZONA GEOGRAFICA (2024-2027)

6L

= /0

ZONA OCCIDENTAL

Porcentaje de alcaldias presididas
por el partido NUEVAS IDEAS

10/
L i

ol70
ZONA CENTRAL

Porcentaje de alcaldias presididas
por el partido NUEVAS IDEAS

50%

)

ZONA ORIENTAL

Porcentaje de alcaldias presididas
por el partido NUEVAS IDEAS

ZONA OCCIDENTAL

Ahuachapan Norte (NI)
Ahuachapan Centro (PCN)
Ahuachapan Sur (NI)
Santa Ana Norte (NI-CD)
Santa Ana Centro (NI)
Santa Ana Este (NI)
Santa Ana Oeste (NI)
Sonsonate Norte (NI)
Sonsonate Centro (PDC)
Sonsonate Este (NI)
Sonsonate Oeste (NI-CD)

ZONA ORIENTAL

Usulutan Norte (FS)
Usulutan Este (PDC)
Usulutan Oeste (NI)

San Miguel Norte (PDC)
San Miguel Centro (PDC)
San Miguel Oeste (NI)
Morazan Norte (NI)
Morazan Sur (PCN-PDC)
La Unién Norte (NI)

La Unién Sur (NI)

ZONA CENTRAL

Chalatenango Norte (PCN)
Chalatenango Centro (NI)
Chalatenango Sur (PCN)
La Libertad Norte (NI)

La Libertad Centro (NI)

La Libertad Oeste (GANA)
La Libertad Este (ARENA)
La Libertad Costa (GANA)
La Libertad Sur (NI)

San Salvador Norte (GANA)
San Salvador Oeste (NI)
San Salvador Este (NI)
San Salvador Centro (NI)
San Salvador Sur (NI)
Cuscatlan Norte (NI)
Cuscatlan Sur (NI)

La Paz Oeste (GANA)

La Paz Centro (GANA)

La Paz Este (NI)

Cabanas Este (NI)
Cabanas Oeste (GANA)
San Vicente Norte (NI)
San Vicente Sur (NI)

Por zona geografica, los datos indican que tanto en la zona occidental, central y oriental del pais NUEVAS IDEAS posee el control municipal. De forma especifica, el partido gobierna en la mayoria de los concejos de la
zona occidental (64%), seguido de la zona central (61%) y oriental (50%). A nivel de cabeceras departamentales, el partido obtuvo 8 de las 14 cabeceras existentes, es decir, el 57% del total de regiones
departamentales del pais (Santa Ana Centro, La Libertad Sur, San Salvador Centro, Cuscatlan Sur, La Paz Este, Cabanas Este, San Vicente Sur y La Unidn Sur). El 43% restante de las cabeceras se encuentran distribuidas
entre los partidos PDC (3), PCN (2) y la coalicion PCN-PDC (1).

ACCION CIUDADANA
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2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024

2.3. LEGITIMIDAD DE LOS CONCEJOS MUNICIPALES 2024-2027

El apoyo ciudadano a cualquier gestion administrativa no procede solamente de la cantidad de votos
obtenidos en una eleccioén, sino también del nivel de asistencia registrado en las urnas. De acuerdo con
los datos de la eleccion municipal 2024, el promedio de participacion para elegir a los nuevos
concejos fue del 28%, siendo el valor minimo de asistencia del 19% (Cabanas Este) y el valor mas
alto del 45% (La Libertad Este).

Si bien algunos municipios lograron obtener niveles medios de participacion (Chalatenango Sur (38%),
La Libertad Este (45%)). la realidad es que menos de la mitad de la poblacién se hizo presente para
elegir a las nuevas administraciones municipales, lo que indicaria un déficit de legitimidad
democratica de los actuales concejos municipales porque solo el 30% de la poblacion asistié a las
urnas. De las 14 cabeceras departamentales solamente Chalatenango Sur (PCN; 38%), Ahuachapan
Centro (PCN; 35%), La Libertad Sur (NI; 30%), Sonsonate Centro (PDC; 30%), y Morazan Sur (PCN-PDC;
29%), superaron el promedio de participacion del 28%; pese a ser la capital del pais, la asistencia de la
ciudadania en San Salvador Centro (NI; 26%) fue menor al promedio general (28%)).

NIVELES DE ASISTENCIA MAS ALTOS
EN LAS CABECERAS DEPARTAMENTALES
(2024)

AHUACHAPAN CENTRO
(PCN, 35%)

LA LIBERTAD SUR
(NI, 30%)

ACCION CIUDADANA
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NIVEL DE ASISTENCIA A LAS URNAS POR MUNICIPIO

NIVEL DE ASISTENCIA A LAS URNAS POR MUNICIPIO (2024)

MUNICIPIO

Cabanas Este

La Union Norte
Usulutdn Este

La Unién Sur

La Libertad Centro
Santa Ana Centro
San Salvador Oeste
San Salvador Este
San Vicente Sur
San Miguel Oeste
Santa Ana Oeste

La Paz Este

Santa Ana Este
Sonsonate Este

La Libertad Norte
Cuscatlan Norte
Sonsonate Oeste
San Salvador Centro
San Salvador Sur
Usulutdn Norte
Usulutdn Oeste
San Miguel Centro
La Paz Oeste
Cuscatlan Sur

San Vicente Norte
Chalatenango Centro
La Libertad Costa
San Salvador Norte
Morazan Sur
Sonsonate Centro
Cabanas Oeste

La Libertad Sur
Sonsonate Norte

La Libertad QOeste
Morazan Norte

La Paz Centro
Ahuachapan Sur
Ahuachapan Centro
Santa Ana Norte
Chalatenango Norte
San Miguel Norte
Ahuachapan Norte
Chalatenango Sur
La Libertad Este
TOTAL

(2024)

TOTAL POBLACION TOTAL

MUNICIPAL
77,928
122,090
163,713
134,714
145,087
259,229
176,299
558,171
100,923
92,695
139,422
95,098
64,419
162,168
86,585
90,501
54,229
743,781
176,160
109,437
77,787
290,612
103,533
141,107
66,255
95,385
83,944
64,406
131,887
145,953
82,246
144,209
92,289
154,065
60,957
116,738
98,654
162,590
90,046
25,842
80,716
60,340
77,975
98,269
6,098,454

VOTOS
14,851
23,553
34,021
27,683
30,768
55,712
38,760
124,555
21,983
20,362
32,306
21,671
15,419
38,767
21,433
22,894
13,824
192,389
44,923
28,132
20,463
76,470
28,263
39,218
18,575
27,200
24,112
18,651
38,536
43,560
24,611
43,593
28,535
47,404
19,287
38,107
33,425
57,223
31,592
9,040
28,335
22,364
29,486
44,160
1,616,216

*Los porcentajes de asistencia han sido aproximados

%
ASISTENCIA*
19%
19%
21%
21%
21%
21%
22%
22%
22%
22%
23%
23%
24%
24%
25%
25%
25%
26%
26%
26%
26%
26%
27%
28%
28%
29%
29%
29%
29%
30%
30%
30%
31%
31%
32%
33%
34%
35%
35%
35%
35%
37%
38%
45%
27%

PARTIDO
GANADOR
NI

NI
PDC
NI

NI

NI

NI

NI

NI

NI

NI

NI

NI

NI

NI

NI
NI-CD
NI

NI

FS

NI
PDC
GANA
NI

NI

NI
GANA
GANA
PCN-PDC
PDC
GANA
NI

NI
GANA
NI
GANA
NI
PCN
NI-CD
PCN
PDC
NI
PCN
ARENA

FUENTE: ELABORACION PROPIA SEGUN RESULTADOS PUBLICADOS POR EL TSE (2024).



2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024

2.4. POBLACION A GOBERNAR (2024-2027)

NUMERO DE POBLACION A GOBERNAR®

(2024-2027)

POBLACION A GOBERNAR POR MUNICIPIO (2024-2027)

NUMERO DE POBLACION A GOBERNAR POR
PARTIDO POLITICO (2024-2027)

MUNICIPIOS N° PARTIDO MUNICIPIOS Ne PARTIDO
HABITANTES GANADOR HABITANTES GANADOR
Ahuachapan Norte 60,340 (1%) NI San Salvador Este 558,171 (9%) NI
Ahuachapan Centro 162,590 (3%) PCN San Salvador Centro 743,781 (12%) NI
Ahuachapan Sur 98,654 (2%) NI San Salvador Sur 176,160 (3%) NI
Santa Ana Norte 90,046 (1%) NI-CD Cuscatlan Norte 90,501 (1%) NI
Santa Ana Centro 259,229 (4%) NI Cuscatlan Sur 141,107 (2%) NI PDC:
Santa Ana Este 64,419 (1%) NI La Paz Oeste 103,533 (2%) GANA 680.994
Santa Ana Oeste 139,422 (2%) NI La Paz Centro 116,738 (2%) GANA \ 1 1’0 y PCN:
Sonsonate Norte 92,289 (2%) NI La Paz Este 95,098 (2%) NI A J 266,407
Sonsonate Centro 145,953 (2%) PDC Cabanas Este 77,928 (1%) NI - A
Sonsonate Este 162,168 (3%) NI Cabafias Oeste 82,246 (1%) GANA NI: . “ PCN-
Sonsonate Oeste 54,229 (1%) NI-CD San Vicente Norte 66,255 (1%) NI - PDC:
Chalatenango Norte 25,842 (0%) PCN San Vicente Sur 100,923 (2%) NI 131.887 ARENA:
Chalatenango Centro 95,385 (2%) NI Usulutan Norte 109,437 (2%) FS 5 :0 % 98,269
Chalatenango Sur 77,975 (1%) PCN Usulutéan Este 163,713 (3%) PDC 2%
La Libertad Norte 86,585 (1%) NI Usulutan Oeste 77,787 (1%) NI
La Libertad Centro 145,087 (2%) NI San Miguel Norte 80,716 (1%) PDC
La Libertad Oeste 154,065 (3%) GANA San Miguel Centro 290,612 (5%) PDC
La Libertad Este 98,269 (2%) ARENA San Miguel Oeste 92,695 (2%) NI
La Libertad Costa 83,944 (1%) GANA Morazan Norte 60,957 (1%) NI
La Libertad Sur 144,209 (2%) NI Morazan Sur 131,887 (2%) PCN-PDC
San Salvador Norte 64,406 (1%) GANA La Union Norte 122,090 (2%) NI
San Salvador Oeste 176,299 (3%) NI La Unién Sur 134,714 (2%) NI
TOTAL 6,098,454 (100%)

*Segun Censo de Poblacion 2007

Con respecto a la poblacion a gobernar, los datos senalan que el 67% de la poblacion municipal estara bajo el control del partido NUEVAS IDEAS
mientras que el 33% restante se distribuye entre los partidos PDC, GANA, PCN, FS y ARENA, y las coaliciones NI-CD y PCN-PDC. Esto pese a que como
se menciono anteriormente, la cantidad de votos obtenida por el partido no es proporcional a la cantidad de alcaldias ganadas.

ACCION CIUDADANA
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2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024

2.5. PLURALIDAD EN LOS CONCEJOS MUNICIPALES 2024-2027

PLURALIDAD EN LOS

CONCEJOS MUNICIPALES (2024-2027)

Con respecto a la pluralidad de los concejos municipales en el periodo 2024-2027, los resultados demuestran que algunos de los nuevos 44 concejos
estaran conformados por hasta 5 partidos politicos. Segun los datos, el 34% de los municipios del pais estaran integrados por 2 partidos, el 41% estaran

integrados por 3 partidos, el 23% estaran integrados por 4 partidos y el 2% por 5 partidos. De acuerdo con los resultados, en la mayoria de los
concejos municipales del pais en la discusion para la toma de decisiones participaran 3 partidos, y es que al menos 18 administraciones tendran la

15 CONCEJOS MUNICIPALES
INTEGRADOS POR 2 PARTIDOS

34% MUNICIPIOS DEL PAIS

CONCEJOS MUNICIPALES
INTEGRADOS POR 2 PARTIDOS

Ahuachapan Norte: NI, PCN
Ahuachapan Sur: NI, PCN
Sonsonate Centro: PDC, NI
Chalatenango Norte: PCN, NI
La Libertad Oeste: GANA, NI
La Libertad Este: ARENA, NI
La Libertad Costa: GANA, NI
San Salvador Oeste: NI, PCN
La Paz Centro: GANA, NI
Cabanas Este: NI, GANA
Cabanas Oeste: GANA, NI
Usulutan Norte: FS, NI
Usulutan Este: PDC, NI

San Miguel Norte: PDC, NI
La Unidn Sur: NI, PCN

ACCION CIUDADANA
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participacion de 3 institutos politicos. Esto como resultado de la disminucion de cargos a elegir en los municipios.

18 CONCEJOS MUNICIPALES
INTEGRADOS POR 3 PARTIDOS

41% MUNICIPIOS DEL PAIS

CONCEJOS MUNICIPALES
INTEGRADOS POR 3 PARTIDOS

Ahuachapan Centro: PCN, NI, ARENA
Santa Ana Norte: NI-CD, PDC

Santa Ana Centro: NI, GANA, FS
Santa Ana Oeste: NI, GANA, FMLN
Sonsonate Norte: NI, PDC, FS
Sonsonate Este: NI, PDC, ARENA
Chalatenango Sur: PCN, FMLN, NI
La Libertad Sur: NI, ARENA, VAMOS
San Salvador Norte: GANA, NI, PDC
Cuscatlan Norte: NI, FMLN, PCN
Cuscatlan Sur: NI, GANA, PCN

La Paz Oeste: GANA, NI, FS

La Paz Este: NI, PCN, FS

San Vicente Norte: NI, FS, FMLN
San Vicente Sur: NI, GANA, FMLN
San Miguel Centro: PDC, NI-GANA
San Miguel Oeste: NI, FMLN, FS

La Union Norte: NI, GANA, FS

PAG. 10

10 CONCEJOS MUNICIPALES
INTEGRADOS POR 4 PARTIDOS

23% MUNICIPIOS DEL PAIS

CONCEJOS MUNICIPALES
INTEGRADOS POR 4 PARTIDOS®

Santa Ana Este: NI, GANA, FS, PDC
Chalatenango Centro: NI, ARENA, PCN-GANA
La Libertad Norte: NI, PDC, FS, FMLN

La Libertad Centro: NI, ARENA, VAMOS, CD
San Salvador Este: NI, CD, GANA, FMLN

San Salvador Centro: NI, ARENA, FMLN, PDC
San Salvador Sur: NI, ARENA, FMLN, PDC
Usulutan Oeste: NI, GANA, FS, FMLN
Morazan Norte: NI, FMLN, PCN-PDC

Morazan Sur: PCN-PDC, NI, GANA
*INCLUYE SUPLENTES

1 CONCEJO MUNICIPAL
INTEGRADO POR 5 PARTIDOS

2% MUNICIPIOS DEL PAIS

CONCEJOS MUNICIPALES
INTEGRADOS POR 5 PARTIDOS"

Sonsonate Oeste: NI-CD, FS, GANA, PCN
*INCLUYE SUPLENTES

FUENTE: ELABORACION PROPIA SEGUN RESULTADOS PUBLICADOS POR EL TSE (2024).



2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024

2.6. PLURALIDAD EN LOS CONCEJOS MUNICIPALES 2021-2024 VS 2024-2027

PLURALIDAD EN LOS
CONCEJOS MUNICIPALES 2021-2024 VS 2024-2027

B Concejos plurales (2021) ] Concejos plurales (2024)
140

120
100
80
60
40
20

2 partidos 3 partidos 4 partidos 5 partidos

PLURALIDAD EN CONCEJOS PLURALIDAD EN CONCEJOS
MUNICIPALES 2021-2024 MUNICIPALES 2024-2027 DIFERENCIA PORCENTUAL

PARTIDOS = MUNICIPIOS % PARTIDOS  MUNICIPIOS %

2 43 16% 2 15 4% PORCENTAJE AUMENTO @

3 121 46% 3 18 41% PORCENTAJE DISMINUYO @

4 83 32% 4 10 23% PORCENTAJE DISMINUYO @

5 15 6% 5 : 2% PORCENTAJE DISMINUYO @
Total 262 100% Total 44 100%

La representacion politica en este nuevo trienio municipal experimento variaciones significativas por la nueva distribucion territorial. De acuerdo con los datos, los concejos municipales de 2024 han visto
disminuidos sus niveles de pluralidad debido a que el porcentaje de participacion de los diferentes partidos decrecié significativamente. Por ejemplo, del 46% de los concejos con representacion de 3
partidos en 2021, se pasa a un 41% en 2024. Asimismo, del 32% de los concejos con representacion de 4 partidos en 2021, se pasa a un 23% en 2024, es decir, 9 puntos menos que en 2021. Es importante
senalar que si bien la formula electoral para elegir los escanos dentro del concejo no fue modificada, los datos demuestran que con la disminucion de alcaldias hubo un cambio considerable en la
representacion politica, incidiendo en la participacion de distintas posturas politicas en la toma de decisiones.
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CENTRO DE MONITOREO POLITICO PAG. 11 FUENTE: ELABORACION PROPIA SEGUN RESULTADOS PUBLICADOS POR EL TSE (2024).



2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024 N° CONCEJOS MUNICIPALES (2024-2027)
2.7. TIPO DE GOBIERNO DE LOS CONCEJOS MUNICIPALES 2024-2027 (% VOTOS OBTENIDOS) CON GOBIERNOS MAYORITARIOS Y MINORITARIOS

TIPO DE GOBIERNO OBTENIDO POR MUNICIPIO (2024)

MUNICIPIO PARTIDO % VOTOS TIPO DE
3 e : b ; : i ; GANADOR OBTENIDOS* GOBIERNO
Ademas de 'Ia legitimidad de los conc'ejos mumcpales explfc?ada anteriormente, también es importante (lalitih Oeste NI 30% GOBIERNO MINORITARIO
analizar el nivel de respaldo que obtuvieron las opciones politicas ganadoras. De acuerdo con los datos, el Santa Ana Ecte NI 329 GOBIERNO MINORITARIO
61% de los concejos municipales electos (27) constituyen gobiernos minoritarios debido a que el San Vicente Norte NI 33% GOBIERNO MINORITARIO
artido ganador de la elecciéon en el municipio obtuvo menos del 50% de los votos, lo que indicaria L2 Libestad Sento N 33% COSIERNOEINORITANS
P g P ? " q San Salvador Sur NI 34% GOBIERNO MINORITARIO
que solo 17 de 44 concejos son gobiernos mayoritarios porque el partido del alcalde obtuvo mas La Libertad Nocte NI 34% GOBIERNO MINORITARIO
del 50% de los votos. Las municipalidades con mayor respaldo ciudadano fueron: Cabafias Oeste (CANA; Sonsonate Oeste NI-CD 34% GOBIERNO MINORITARIO
0,
76% de los votos en el municipio), San Miguel Centro (PDC; 74% de los votos en el municipio), Cabanas g::ﬁ:::;f:’;:tm :: g;;: ggg:iﬁ:g m::gﬁgﬁi:g
Este (NI; 69% de los votos en el municipio) y La Libertad Este (ARENA; 67% de los votos en el municipio). Morszir [earte NI 39% GOBIERNO MINORITARIO
En una situacion opuesta, los concejos municipales donde el partido ganador obtuvo menos respaldo San Vicente Sur NI 39% GOBIERNO MINORITARIO
ciudadano fueron: Usulutan Oeste (NI; 30%), Santa Ana Este (NI; 32%), San Vicente Norte (NI; 33%) y La La Paz Este NI 39% GOBIERNO MINORITARIO
ibertad Centro (NI: 33% Sonsonate Norte NI 40% GOBIERNO MINORITARIO
Libertad Centro (NI; 33%). Cuscatlan Sur NI 41% GOBIERNO MINORITARIO
Santa Ana Oeste NI 42% GOBIERNO MINORITARIO
Por tipo de gobierno, los datos demuestran que de 17 alcaldias con gobiernos mayoritarios el 30% Ahuachapén Norte NI 43% GOBIERNO MINORITARIO
. vir 3 90
corresponden a NUEVAS IDEAS, el 24% al partido GANA y también el 24% al partido PDC. En el caso de :::s;?gaj;%i;e :: iiof gggig:g m::gg:&g:g
0
los gobiernos minoritarios, de las 27 municipalidades en las que el partido ganador obtuvo menos Santa-Ana Cantro NI 45% GOBIERNO MINORITARIO
del 50% de los votos, el 78% pertenece a NUEVAS IDEAS; el resto se distribuye entre los partidos FS, Cuscatlan Norte NI 45% GOBIERNO MINORITARIO
' ) Morazén Sur PCN-PDC 46% GOBIERNO MINORITARIO
Chalatenango Sur PCN 47% GOBIERNO MINORITARIO
Usulutdn Norte 23 47% GOBIERNO MINORITARIO
San Salvador Norte GANA 48% GOBIERNO MINORITARIO
N° CONCEJOS MUNICIPALES (2024-2027) TIPO DE GOBIERNO OBTENIDO La Libertad Costa GANA 50% GOBIERNO MINORITARIO
POR PARTIDO POLITICO GANADOR (2024) San Salvador Centro NI 50% GOBIERNO MINORITARIO
CON GOBIERNOS MAYORITARIOS Y MINORITARIOS Chalatenango Norte PCN 51% GOBIERNO MAYORITARIO 3k
PARTIDO = GOBIERNA GOBIERNOS GOBIERNOS La Libertad Sur NI 51% GOBIERNO MAYORITARIO 3
MAYORITARIOS = MINORITARIOS La Unién Norte NI 51% GOBIERNO MAYORITARIO 3
ARENA 1 ALCALOIA 1 (100%) 0 (0%) San Miguel Norte PDC 53% GOBIERNO MAYORITARIO
0 @ O e i Giciicia & T s Usulutdn Este PDC 53% GOBIERNO MAYORITARIO 3
O GANA & Alchinlas & s ( 679)’0 5 (33% ) Sonsonate Centro PDC 53% GOBIERNO MAYORITARIO
0 m 0 % e e ( 19%) =4 (B 1%’ Ahuachapan Sur NI 54% GOBIERNO MAYORITARIO 3k
Nich 5 ALCALDIAS | 1 (50%) + (50%} La Paz Oeste GANA 57% GOBIERNO MAYORITARIO 3k
PéN 5 AlciipE b s {67%) 5 ‘33%} San Salvador Oeste NI 58% GOBIERNO MAYORITARIO 3k
(679%) ) Ahuachapan Centro PCN 58% GOBIERNO MAYORITARIO 3
EL 39% DE LOS EL 61% DE LOS PCN-PDC 1 ALCALDIA 0 (0%) A (190%] La Paz Centro GANA 60% GOBIERNO MAYORITARIO
CONCEJOS MUNICIPALES CONCEJOS MUNICIPALES Foe 4 ALCALIAG $d |(1007%) 0 0% Santa Ana Norte NI-CD 61% GOBIERNO MAYORITARIO *
POSEE GOBIERNOS POSEE GOBIERNOS HATAL ASALAEDUS S 212 08) A La Libertad Oeste GANA 64% GOBIERNO MAYORITARIO 3k
MAYORITARIOS, ES MINORITARIOS, ES DECIR, ALCALDIAS CON ALCALDIAS CON La Libertad Este ARENA 67% GOBIERNO MAYORITARIO
DECIR, EL PARTIDO EL PARTIDO GANADOR Cabafias Este NI 69% GOBIERNO MAYORITARIO *
" GOBIERNOS MAYORITARIOS GOBIERNOS MINORITARIOS ) 4
GANADOR OBTUVO MAS OBTUVO MENOS DEL 50% CANABAE POR: CANATAS SO ia: "f'g”g‘ Centro EZEA ;g£ 232:52:2 m:ggmi:gi
DEL 50% DE LOS VOTOS DE LOS VOTOS chapag e
ARENA, GANA, FS, NI,
PCN, PDC PCN-PDC *Los porcentajes de votos obtenidos han sido aproximados.
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2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024

2.8. LEGITIMIDAD Y TIPO DE GOBIERNO OBTENIDO DE LOS CONCEJOS MUNICIPALES 2024-2027

ELECCIONES MUNICIPALES 2024:
% ASISTENCIA A LAS URNAS VS % VOTOS OBTENIDOS POR PARTIDO GANADOR POR MUNICIPIO

" % ASISTENCIA [J] % voTos
80%

60%

40%

20%

0%

A manera de resumen, los resultados municipales demuestran que los concejos municipales electos presentan un déficit de legitimidad democratica debido a que menos del 50% de la poblacion asisti6 a las
urnas, no obstante, al menos 17 municipios obtuvieron el respaldo ciudadano para conformar gobiernos mayoritarios al obtener mas del 50% de los votos. A pesar de que todos los partidos no poseen suficiente
legitimidad democratica, algunos presentan un mayor respaldo popular que otros, como es el caso de ARENA (67%), CGANA (59%), PDC (58%) y PCN (52%), porque son gobiernos mayoritarios. En este sentido aunque NUEVAS
IDEAS resulto ganador en la mayoria de los concejos municipales, el respaldo ciudadano no fue tan alto como el de otros partidos. El gane del partido se debe en buena medida a la reestructuracion municipal efectuada y el
bajo nivel de participacion ciudadana.

ELECCIONES MUNICIPALES 2024:
PROMEDIO NACIONAL DE ASISTENCIA A LAS URNAS Y PROMEDIO DE VOTOS OBTENIDOS POR
PARTIDO/COALICION GANADORA

PARTIDO/ PROMEDIO SIGNIFICADO PROMEDIO SIGNIFICADO

COALICION % ASISTENCIA % VOTOS

ARENA 45% @ T OE0S LOS CONCEIDE 67% GOBIERNO MAYORITARIO (+50% VOTOS) @

FS 26% @ MUNICIPALES ELECTOS 47% GOBIERNO MINORITARIO (-50% VOTOS) @
PARA EL PERIODO

A

GANA 30% @ 024 0027 e A 59% GOBIERNO MAYORITARIO (+50% VOTOS)

NI 25% @ DEFICIT DE LEGITIMIDAD 43% GOBIERNO MINORITARIO (-50% VOTOS)

NI-CD 30% @ DEMOCRATICA PORQUE 48% GOBIERNO MINORITARIO (-50% VOTOS) @
MENOS DEL 50% DE LA

PCN 36% @ POBLACION ASISTIO A 52% GOBIERNO MAYORITARIO (+50% VOTOS) @

PCN-PDC 29% @ VOTAR 46% GOBIERNO MINORITARIO (-50% VOTOS) @

PDC 28% @ 58% GOBIERNO MAYORITARIO (+50% VOTOS) @

ACCION CIUDADANA
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2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024

2.9. COMPETITIVIDAD DE LAS ELECCIONES MUNICIPALES: PARTIDO GANADOR Y PARTIDO EN SEGUNDO LUGAR

Un indicador importante de medir es la competitividad de las elecciones, especialmente el nivel de competencia entre
los principales contendientes. En el caso de la eleccion municipal 2024, los datos demuestran que existieron
municipios donde la competencia fue bastante ajustada, y es que la diferencia de votos entre el primer y
segundo lugar fue minima, como es el caso de La Libertad Norte donde NUEVAS IDEAS y el PDC tuvieron una
diferencia de 48 votos. En un caso opuesto, también hubo municipios con niveles de aprobacion bastante altos,
siendo la diferencia entre los primeros dos lugares bastante significativa, como es el caso de San Salvador Centro en
donde la diferencia de votos entre NI y ARENA ascendié a 55,461. Teniendo en cuenta los resultados de la eleccién,
el 82% de los municipios obtuvieron una diferencia de hasta 10,000 votos entre el primero y segundo lugar.

MUNICIPIO PARTIDO GANADOR VOTOS OBTENIDOS PARTIDO 2 LUGAR VOTOS OBTENIDOS  DIFERENCIA

La Libertad Norte NI 7,374 PDC 7,326 48 (0.65%) W
Ahuachap@n Norte NI 9,509 PCN 9,311 198 (2.08%) W
San Vicente Norte NI 6,041 FS 5,679 362 (5.99%) W
Chalatenango Centro NI 10,099 ARENA 9,629 470 (4.65%) v
Santa Ana Este NI 4,991 GANA 4,466 525 (10.52%) W
Usulutan Oeste NI 6,121 GANA 5520 601 (9.82%)
Chalatenango Norte  PCN 4,569 NI 3,743 826 (18.08%)
San Vicente Sur NI 8,610 GANA 7,078 1,532 (17.79%)
Morazan Norte NI 7,517 FMLN 5,787 1,730 (23.01%)
Usulutan Norte FS 13,108 NI 11,309 1,799 (13.72%)
Sonsonate Oeste NI-CD 4,757 FS 2,913 1,844 (38.76%)
Cuscatlan Sur NI 16,035 GANA 13,989 2,046(12.76%)

La Unién Sur NI 12,601 PCN 10,493 2,08 (16.73%)

La Libertad Centro NI 10,289 ARENA 7,920 2,369(23.02%)
San Miguel Norte PDC 14,966 NI 12,51 2,455 (16.40%)

La Paz Este NI 8,530 PCN 5,585 2,945 (34.53%)
Santa Ana Oeste NI 13,589 GANA 10,553 3,036 (22.34%)
Ahuachapa@n Sur NI 18,017 PCN 14,703 3,314 (18.39%)
Sonsonate Este NI 16,726 PDC 13,087 3,639 (21.76%)

La Libertad Costa GANA 11,960 NI 8,009 3,951 (33.04%)
San Miguel Oeste NI 8,936 FMLN 4,678 4,258 (47.65%)
Morazén Sur PCN-PDC 17,789 NI 13,099 4,690 (26.36%)

ACCION CIUDADANA
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MUNICIPIOS CON MENOR Y MAYOR DIFERENCIA DE
VOTOS ENTRE PARTIDO GANADOR
Y PARTIDO EN SEGUNDO LUGAR

MUNICIPIO CON
MENOR DIFERENCIA

MUNICIPIO CON
MAYOR DIFERENCIA

MUNICIPIO

Usulutan Este
Sonsonate Norte
San Salvador Sur
Chalatenango Sur
San Salvador Norte
San Salvador Este
Cuscatlan Norte
Sonsonate Centro
La Unién Norte
Santa Ana Centro
Cabanas Este

La Paz Oeste

Santa Ana Norte

La Paz Centro

La Libertad Sur
Cabanas Oeste

La Libertad Este
San Salvador Oeste

La Libertad Oeste

Ahuachapan Centro

San Miguel Centro

San Salvador Centro

NORTE

PARTIDO GANADOR

PDC
NI

NI
PCN
GANA
NI

NI
PDC
N

N

N
GANA
NI-CD
GANA
N
GANA
ARENA
N
GANA
PCN
PDC
N

LA LIBERTAD

48 VOTOS

SAN SALVADOR 55,461 VOTOS
CENTRO

VOTOS OBTENIDOS

17,978
11,358
15,366
13,71
8,921
48,451
10,353
23,211
12,122
25,147
10,225
16,129
19,412
23,018
22,114
18,736
29,635
22,449
30,475
33,273
56,288
96,750

FUENTE: ELABORACION PROPIA SEGUN RESULTADOS PUBLICADOS POR EL TSE (2024).

DIFERENCIA DE VOTOS ENTRE PARTIDO GANADOR

Y PARTIDO EN SEGUNDO LUGAR (2024-2027)
N° CONCEJOS PORCENTAIE

DIFERENCIA DE
VOTOS

0 - 10,000 VOTOS

10,001 - 20,000
20,001 - 30,000
30,001 - 40,000
40,001 - 50,000
TOTAL

PARTIDO 2 LUGAR

NI

PDC
ARENA
FMLN
NI

CD
FMLN
NI
GANA
GANA
GANA
NI

PDC

NI
ARENA
NI

NI

PCN

NI

NI
NI-GANA
ARENA

MUNICIPALES
36

N O OO

Lt

VOTOS OBTENIDOS

13,238
6,357
10,170
8,435
3,323
42,592
3,962
16,744
5,615
18,448
2170
7,327
9,490
13,080
9,623
3,799
13,880
5,645
11,975
14,116
15,992
41,289

(%)
82%
14%
0%
0%
5%
100%

DIFERENCIA

4,740 (26.37%)
5,001 (44.03%)
5196 (33.81%)
5,276 (38.48%)
5,598 (62.75%)
5,859 (12.09%)
6,391 (61.73%)
6,467 (27.86%)
6,507 (53.68%)
6,699 (26.64%)
8,055 (78.78%

8,802

( )
( )
9,922 (51.11%)
( )

54.57%
9,938 (43.17%
12,491 (56.48%)

14,937 (79.72%)

15,755 (53.16%)

16,804 (74.85%) A\
18,500 (60.71%) A\
19157 (57.58%) A\
40,296(71.59%) A\
55,461 (57.32%) A\



2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024

2.10. LEGITIMIDAD Y TIPO DE GOBIERNO OBTENIDO DE LOS CONCEJOS MUNICIPALES 2024-2027

La presente lamina comprende los porcentajes de asistencia (legitimidad) y votos obtenidos (tipo de gobierno) por el partido ganador en cada municipio. De acuerdo con los datos, el partido que

PARTIDO ARENA

PARTIDO FS

g R 2154 ]
= == Solidaria

PARTIDO PCN

COALICION NI-CD

N [y

obtuvo el mayor respaldo ciudadano en las pasadas elecciones fue GANA en el municipio de Cabafias Oeste con el 76% de los votos, aunque el nivel de asistencia de la poblacién fue

del 30%. En una situacion opuesta se encuentra NUEVAS IDEAS en el municipio de Usulutan Oeste, donde obtuvo el 30% de los votos y un porcentaje de asistencia del 26%.

MUNICIPIOS GANADOS:

La Libertad Este:
% Asistencia: 45%
% Votos: 67%

MUNICIPIOS GANADOS:

Usulutan Norte:
% Asistencia: 26%
% Votos: 47%

MUNICIPIOS GANADOS:

Chalatenango Sur:
% Asistencia: 38%

% Votos: 47%
Chalatenango Norte:
% Asistencia: 35%

% Votos: 51%
Ahuachapan Centro:
% Asistencia: 35%

% Votos: 58%

MUNICIPIOS GANADOS:

Sonsonate Oeste:
% Asistencia: 25%
% Votos: 34%
Santa Ana Norte:
% Asistencia: 35%
% Votos: 61%

ACCION CIUDADANA
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PARTIDO GANA MUNICIPIOS GANADOS:

CANA

RN ALANEA POV |8 S WATSINAL

PARTIDO PDC

=
PDC

San Salvador Norte:
% Asistencia: 29%
% Votos: 48%

La Libertad Costa:
% Asistencia: 29%
% Votos: 50%

La Paz Oeste:

% Asistencia: 27%
% Votos: 57%

La Paz Centro:

% Asistencia: 33%
% Votos: 60%

La Libertad Oeste:
% Asistencia: 31%
% Votos: 64%
Cabanas Oeste:

% Asistencia: 30%
% Votos: 76%

MUNICIPIOS GANADOS:

San Miguel Norte:
% Asistencia: 35%
% Votos: 53%
Usulutan Este:

% Asistencia: 21%
% Votos: 53%
Sonsonate Centro:
% Asistencia: 30%
% Votos: 53%

San Miguel Centro:
% Asistencia: 26%
% Votos: 74%

PARTIDO NI

FUENTE: ELABORACION PROPIA
SEGUN RESULTADOS PUBLICADOS POR EL TSE (2024).

MUNICIPIOS GANADOS:

Usulutan Oeste:

% Asistencia: 26%
% Votos: 30%
Santa Ana Este:

% Asistencia: 24%
% Votos: 32%

San Vicente Norte:
% Asistencia: 28%
% Votos: 33%

La Libertad Centro:
% Asistencia: 21%
% Votos: 33%

San Salvador Sur:
% Asistencia: 26%
% Votos: 34%

La Libertad Norte:
% Asistencia: 25%
% Votos: 34%
Chalatenango Centro:
% Asistencia: 29%
% Votos: 37%

San Salvador Este:
% Asistencia: 22%
% Votos: 39%
Morazan Norte:

% Asistencia: 32%
% Votos: 39%

San Vicente Sur:
% Asistencia: 22%
% Votos: 39%

La Paz Este:

% Asistencia: 23%
% Votos: 39%
Sonsonate Norte:
% Asistencia: 31%
% Votos: 40%
Cuscatlan Sur:

% Asistencia: 28%
% Votos: 41%

PARTIDO NI

MUNICIPIOS GANADOS:

Santa Ana Oeste:
% Asistencia: 23%
% Votos: 42%
Ahuachapan Norte:
% Asistencia: 37%
% Votos: 43%
Sonsonate Este:
% Asistencia: 24%
% Votos: 43%

San Miguel Oeste:
% Asistencia: 22%
% Votos: 44%
Santa Ana Centro:
% Asistencia: 21%
% Votos: 45%
Cuscatlan Norte:
% Asistencia: 25%
% Votos: 45%

La Unién Sur:

% Asistencia: 21%
% Votos: 46%

San Salvador Centro:
% Asistencia: 26%
% Votos: 50%

La Libertad Sur:
% Asistencia: 30%
% Votos: 51%

La Unién Norte:

% Asistencia: 19%
% Votos: 51%
Ahuachapan Sur:
% Asistencia: 34%
% Votos: 54%

San Salvador Oeste:
% Asistencia: 22%
% Votos: 58%
Cabanas Este:

% Asistencia: 19%
% Votos: 69%



2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024

2.11. LEGITIMIDAD Y TIPO DE GOBIERNO OBTENIDO DE LOS CONCEJOS MUNICIPALES 2021-2024 VS 2024-2027

ELECCIONES MUNICIPALES 2021
% ASISTENCIA A LAS URNAS VS % VOTOS OBTENIDOS POR PARTIDO GANADOR POR MUNICIPIO

" % AsISTENCIA [J] % voTos

262 MUNICIPIOS

PROMEDIO DE ASISTENCIA: 49%
PROMEDIO DE VOTOS PARTIDO GANADOR: 50%

Al comparar el porcentaje de asistencia a las urnas (legitimidad) y el porcentaje de votos obtenidos por el partido ganador (respaldo) en las elecciones 2021 con lo sucedido en 2024, existe una diferencia considerable
entre ambos procesos electorales. De acuerdo con los datos, el promedio de asistencia a las urnas en 2021 fue del 49%, mientras que el promedio de votos obtenidos por los partidos ganadores fue del 50%, es
decir, significativamente mayor a lo manifestado en 2024 donde la participacion fue del 28% y el promedio de votos fue del 48%. En términos de la participacion ciudadana, existe en 2024 una disminucion de la
asistencia a las urnas del 39%. Cabe senalar que en 2021 existen municipios cuyo nivel de asistencia supera el 100%, lo cual puede obedecer a la desactualizacion del censo de poblacion 2007 utilizado.

ELECCIONES MUNICIPALES 2024:
% ASISTENCIA A LAS URNAS VS % VOTOS OBTENIDOS POR PARTIDO GANADOR POR MUNICIPIO

! % AsiSTENCIA [J] % voTos
80%

40% A

sz zpeso YN VAW A YA VAVA VAR AV

20%

0%

44 MUNICIPIOS

PROMEDIO DE ASISTENCIA: 28%
PROMEDIO DE VOTOS PARTIDO GANADOR: 48%
ACCION CIUDADANA
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2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024

2.12. APOYO CIUDADANO A LOS CANDIDATOS A ALCALDES (AS) QUE BUSCARON REELECCION (2024-2027)

Como se menciond anteriormente, es comun que quienes ocupan cargos publicos vuelvan a competir por la misma
posicion en la siguiente eleccion. Al respecto de las elecciones municipales 2024, un total de 51 alcaldes
pertenecientes a 6 partidos politicos buscaron la reelecciéon, no obstante, unicamente 21 de estos fueron
reelectos.

De acuerdo con los datos, algunos partidos mantuvieron un apoyo significativo debido a que la mitad de los
alcaldes propuestos para un nuevo periodo fueron nuevamente reelectos, tal es el caso de los candidatos del
PDC, GANA y NUEVAS IDEAS. En el caso del partido oficial, los datos sefialan que de 27 alcaldes que buscaron la
reeleccion Unicamente 13 lo lograron, es decir, el 48% de los alcaldes del partido NI que compitieron fueron
reelectos.

Los datos anteriores podrian sugerir que los candidatos contaron con el respaldo ciudadano suficiente para
continuar en el mismo cargo, no obstante, es importante tener en consideracion que la nueva distribucion
territorial incidié de alguna forma en los resultados obtenidos. Con la reforma electoral aprobada, la magnitud
de las nuevas circunscripciones no se encuentra acorde a la realidad del territorio, y por ende, los resultados no son
del todo proporcionales, es decir, existen distorsiones en la distribucion del poder politico. No es sorpresa que los
partidos ganadores de algunos municipios no hayan obtenido el mismo apoyo en todos los distritos que conforman
al nuevo municipio. La concentracion de municipios tuvo siempre un fin electoral, y los resultados de la eleccion
municipal lo demuestran.

ELECCIONES MUNICIPALES 2024:
ALCALDES DEL PERIODO 2021-2024 REELECTOS PARA EL PERIODO 2024-2027

Milton Serrano PCN

Henry Flores I\
Chalatenango Sur

La Libertad Sur

Milagro Navas ARENA
La Libertad Este

Carlos Méndez PDC
San Miguel Norte

Salvador Menéndez CANA
La Paz Oeste

Samuel Carrillo NI
San Vicente Norte

Darwin Regalado !
Ahuachapan Norte

Luis Milla PCN
Ahuachapan Centro

Cedrik Vasquez PCN-PDC
Morazan Sur

Jesus Portillo NI
Cabanas Este

Noé Rivera M|
La Libertad Centro

Gabriel Serrano !
Sonsonate Este

José Chicas NI
San Salvador Este

Jorge Escamilla 1!
San Salvador Oeste

Gustavo Acevedo NI
Santa Ana Centro

Janet Gonzalez CANA
La Libertad Oeste

Napoleodn Iraheta GANA
La Paz Centro

Mario Vasquez !
San Salvador Sur

Hugo Ramos !!
Sonsonate Norte

Jaime Vigil NI
Morazan Norte

Mario Duran NI
San Salvador Centro
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ELECCIONES MUNICIPALES 2024:

ALCALDES (AS) QUE BUSCARON LA REELECCION PARA EL PERIODO 2024-2027

262

N° ALCALDES (AS)
DEL PERIODO 2021-2024

l

51

N° ALCALDES (AS) DEL PERIODO 2021-2024 QUE
BUSCARON REELEGIRSE PARA EL PERIODO 2024-2027

v, c
21 (41%) 30 (59%)
N° ALCALDES (AS) 2021-2024 QUE N° ALCALDES (AS) 2021-2024 QUE

BUSCARON REELEGIRSE PARA EL BUSCARON REELEGIRSE PARA EL
PERIODO 2024-2027 Y GANARON PERIODO 2024-2027 Y PERDIERON

X,

ALCALDES QUE BUSCARON LA REELECCION PARA EL
PERIODO 2024-2027

Partido 2%'&??09254 Reeleccion | Ganaron | Perdieron
N 152 27 3 | 14 |
| ARENA 35 4 ] 3
|FMLN 30 4 o | 4
|GANA 27 6 3 3
PcN | 14 8 3 | 5
PDC 3 2 ] 1
VAMOS 1 0 o [ o |
TOTAL | 262 | 51 21 | 30

FUENTE: ELABORACION PROPIA SEGUN RESULTADOS PUBLICADOS POR EL TSE (2024).



2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024

2.12. APOYO CIUDADANO A LOS CANDIDATOS A ALCALDES (AS) QUE BUSCARON REELECCION (2024-2027)

MUNICIPIO DISTRITO NOMBRE PARTIDO PARTIDO VOTOS VOTOS DIFERENCIA LUGAR OBTENIDO PARTIDO CON
(2021) (2024) (2021) (2024) ENSU  2021-2024 EN MUNICIPIO MAYOR # VOTOS
MUNICIPIO
1. Ahuachapdn Norte El Refugio Darwin Fabricio Regalado Lucha NI-CD NI 3,108 1,687 -46% © 1 N/A
2. Ahuachapan Centro Tacuba Luis Carlos Milla Garcia PCN PCN 7,398 8,597 16% ® 1 N/A
3. Santa Ana Centro Santa Ana Gustavo José Acevedo Berganza NI NI 69,489 25,147 -64% © 1 N/A
4. Sonsonate Norte Nahuizalco Hugo Ernesto Ramos Zavaleta NI NI 11,867 5,808 -51% © 1 N/A
5. Sonsonate Este San Julian Gabriel Omon Serrano Herndndez NI NI 2,999 2,441 -19%  © 1 N/A
6. Chalatenango Sur San Miguel de Mercedes Milton Guadalupe Serrano Ramirez PCN PCN 1,188 1,076 -9% © 1 N/A
7. La Libertad Centro Ciudad Arce Noé Enrique Rivera Amaya NI NI 17,020 3,962 77% © ¢ N/A
8. La Libertad Oeste Tepecoyo Ana Janet Gonzdlez Sermefio GANA GANA 4,136 3,217 22%  © 1 N/A
9. La Libertad Este Antiguo Cuscatldn Zoila Milagro Navas Quintanilla ARENA ARENA 14,338 14,316 -02% © 1 N/A
10.La Libertad Sur Santa Tecla Henry Esmildo Flores Cerdn NI NI 36,501 20,161 -45% © 1 N/A
11.San Salvador Este Illopango José Maria Chicas Rivera NI NI 29,973 8,810 -71% © 2 CD 11,494
12.San Salvador Centro  San Salvador Mario Edgardo Durdn Gavidia NI-GANA NI 100,768 48,201 -52% © 1 N/A
13.San Salvador Oeste Nejapa Jorge Alexander Escamilla NI NI 8,401 3,090 -63% © 2 PCN 3,318
14.San Salvador Sur Ciudad Delgado Mario Roberto Vasquez Castro NI NI 29,087 * * " #
15.La Paz Oeste San Luis Talpa Salvador Alejandro Menéndez Garcia GANA GANA 5,873 5,349 -9% ©) 1 N/A
16.La Paz Centro San Luis La Herradura Napoledn Armando Iraheta Jirdn GANA GANA 4,199 4,574 9% ® 1 N/A
17.Cabafias Este Dolores Jesus Edgardo Portillo Meléndez NI-CD NI 1,162 663 -43% © 1 N/A
18.San Vicente Norte Apastepeque Samuel Stanley Carrillo Guzman NI-CD NI 3,940 1,714 -56% © 2 F5:3.355
19.San Miguel Norte Chapeltique Carlos Ernesto Méndez Luna PDC PDC 2,311 2,135 -8% ©) 1 N/A
20.Morazan Norte Meanguera Jaime Justino Vigil Herndndez NI NI 1,691 1,221 -28% © 2 FMLN 1,273
21.Morazan Sur Osicala Cedrick Alexander Vasquez PCN PCN-PDC 2,065 2,050 -0.7% © 1 N/A

DIFERENCIA DE VOTOS DE LOS ALCALDES REELECTOS EN LAS ELECCIONES

MUNICIPALES 2024 Y ELECCIONES MUNICIPALES 2021 EN SU MISMO MUNICIPIO

*CANDIDATO COMPITIO POR OTRO MUNICIPIO

Para la eleccion municipal 2024, los datos demuestran que 21 alcaldes del periodo 2021-2024 fueron reelectos. Es importante senalar que si bien los funcionarios fueron nuevamente electos, existen diferencias
respecto a la cantidad de votos que recibieron en el periodo pasado y el lugar obtenido dentro de su municipio, reflejando asi el nivel de apoyo ciudadano a la gestion realizada por dichas administraciones. En cuanto a la
diferencia de votos obtenidos en la eleccion municipal 2021 y la eleccion municipal 2024, los datos reflejan que la mayoria de los alcaldes reelectos obtuvieron una menor cantidad de votos en su municipio
respecto al periodo pasado, como por ejemplo Noé Rivera de Ciudad Arce (-77%), José Chicas de llopango (-71%), Gustavo Acevedo de Santa Ana (-64%) y Jorge Escamilla de Nejapa (-63%); todos
pertenecientes al partido NUEVAS IDEAS. En un caso contrario, los alcaldes Luis Milla del PCN (Tacuba) y Napoleén Iraheta de GANA (San Luis La Herradura), incrementaron la cantidad de votos obtenidos en
2021 en un 16% y 9% respectivamente. Otros candidatos que mantuvieron una cantidad similar de votos fueron Milagro de Navas de Antiguo Cuscatlan (ARENA) y Cedrick Vasquez de Osicala (PCN).

ACCION CIUDADANA
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2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024

2.13. NUMERO DE FUNCIONARIOS ELECTOS (2024-2027)

NUMERO DE FUNCIONARIOS ELECTOS EN LOS
CONCEJOS MUNICIPALES (2024-2027)

Con respecto a la distribucion de funcionarios a nivel municipal, la informacion senala que un total de 460
funcionarios publicos ejerceran un cargo dentro de los nuevos concejos como alcaldes, sindicos,
concejales propietarios o suplentes. A nivel de partido politico, NUEVAS IDEAS posee la mayor cantidad de
funcionarios que ejerceran algun cargo en los concejos municipales electos. Segun los datos, el 45% de los
puestos pertenecen al partido oficial, mientras que el 55% restante se distribuye entre los partidos
ARENA, FMLN, GANA, PCN, PDC, FS, VAMOS y CD. Por cargo politico, la informacion sefnala que el 59% de
los alcaldes y sindicos del pais corresponden a NUEVAS IDEAS. En el caso de los concejales propietarios y
suplentes, el mismo partido posee el 42% y 38% de los cargos respectivamente.

Es necesario tener presente que esta nueva disposicion municipal originada por la reforma electoral,
modifico significativamente la cantidad de funcionarios municipales respecto a anos anteriores. De acuerdo
con los datos, existe una reduccion del 85% de los cargos municipales respecto a la administracion
2021-2024, es decir, al menos 2,536 personas que antes ejercian un cargo dentro de los concejos
municipales ya no lo haran. Si bien los datos anteriores podrian significar una disminucion de los costos de
operacion de las administraciones (salarios, dietas, entre otros), esto afecta la representacion de poblaciones
dentro del Concejo y no necesariamente se traduce en una mayor eficiencia en el uso de los recursos de la
municipalidad. Para mas informacion sobre la cantidad de concejales propietarios y suplentes que tendra
cada partido politico, en la siguiente lamina se registran los datos por concejo municipal.

N° FUNCIONARIOS EN LOS
CONCEJOS MUNICIPALES
(2021-2024)

N° FUNCIONARIOS EN LOS
CONCEJOS MUNICIPALES
(2024-2027)

ACCION CIUDADANA
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PARTIDO/
COALICION

NI

NI/CD
N/GANA
ARENA
FMLN
GANA
PCN/GANA
PCN
PCN/PDC
PDC

ES
VAMOS
CD
TOTAL

NUMERO DE FUNCIONARIOS ELECTOS EN LOS
CONCEJOS MUNICIPALES (2024-2027)

CARGOS

N° Alcaldes (as)
N° Sindicos (as)

NUMERO

44
44

N° Concejales Propietarios (as)
N° Concejales Suplentes (as)

Total Funcionarios

196
176
460

NUMERO DE FUNCIONARIOS ELECTOS EN LOS
CONCEJOS MUNICIPALES (2024-2027), POR PARTIDO POLITICO

ALCALDES
(AS)

OO!—‘-I‘-‘-I—‘LUOO?DI—‘ON%

1N
i

CONCEJALES

PROPIETARIOS (AS)

SINDICOS

(AS)

26 83
2 5
0 2
1 11
0 11
6 28
0 1
3 16
1 3
4 18
1 13
0 2
0 3
44 196

NUMERO DE FUNCIONARIOS EN LOS

CONCEJALES
SUPLENTES (AS)

70
4
1
10
11
26
1
17
3
16
13
2
2
176

CONCEJOS MUNICIPALES (2021-2024) Y (2024-2027)

CARGOS

N° Alcaldes (as)
N° Sindicos (as)

N° Concejales Propietarios (as)

N° Concejales Suplentes (as)
Total Funcionarios

CONCEJO
MUNICIPAL
2021-2024

NUMERO
262

262
1,424
1,048
2,996

CONCEJO
MUNICIPAL
2024-2027

NUMERO
44

44

196

176

460

VARIACION
2021-2024 VS
2024-2027
NUMERO 9%
-218 -83%
-218 -83%
-1,228 -86%
-872 -83%
-2,536 -85%

TOTAL

205 (45%)
13 (3%)

3 (1%)

23 (5%)
22 (5%)
66 (14%)
2 (0.4%)
39 (8%)

8 (2%)

42 (9%)
28 (6%)

4 (1%)

5 (1%)
460 (100%)

FUENTE: ELABORACION PROPIA SEGUN RESULTADOS PUBLICADOS POR EL TSE (2024).



2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024

NUMERO DE CONCEJALES PROPIETARIOS Y SUPLENTES EN LOS
2.13. NUMERO DE FUNCIONARIOS ELECTOS (2024-2027) CONCEJOS MUNICIPALES (2024-2027)

- . NUMERO DE CONCEJALES SUPLENTES EN LOS CONCEJOS MUNICIPALES (2024-2027), POR PARTIDO POLITICO
NUMERO DE CONCEJALES PROPIETARIOS EN LOS CONCEJOS MUNICIPALES (2024-2027), POR PARTIDO POLITICO

MUNICIPIO Nl N/ N/  ARENA FMLN GANA PCN/ PCN PCN/ PDC FS VAMOS CD MUNICIEO h 'gg :KNA ARERACEFMEN S GANR gi':lfA PCN Eg’;f PDC FS VAMOS CD
’ CcD GANA GANA PDC Ahuachapan Norte 0 0

Ahuachapz-fn Norte Ahuachapan Centro

Ahuachapafn Centro Ahuachapan Sur

Ahuachapan Sur Santa Ana Norte

Santa Ana Norte Santa Ana Centro

Santa Ana Centro Santa Ana Este

Santa Ana Este Santa Ana Oeste

Santa Ana Oeste Sonsonate Norte

Sonsonate Norte Sonsonate Centro

Sonsonate Centro Sonsonate Este

Sonsonate Este Sonsonate Oeste

Sonsonate Oeste Chalatenango Norte

Chalatenango Norte Chalatenango Centro

Chalatenango Centro
Chalatenango Sur
La Libertad Norte

La Libertad Centro
La Libertad Oeste
La Libertad Este

La Libertad Costa

La Libertad Sur

San Salvador Norte
San Salvador Oeste
San Salvador Este
San Salvador Centro
San Salvador Sur
Cuscatlan Norte
Cuscatlan Sur

Chalatenango Sur
La Libertad Norte
La Libertad Centro
La Libertad Oeste
La Libertad Este

La Libertad Costa
La Libertad Sur

San Salvador Norte
San Salvador Oeste
San Salvador Este
San Salvador Centro
San Salvador Sur
Cuscatlan Norte
Cuscatldn Sur

La Paz Oeste
La Paz Oeste La Paz Centro
La Paz Centro La Paz Este
La Paf Este Cabanias Este
Cabanas Este Cabanas Oeste

Cabanas Oeste
San Vicente Norte
San Vicente Sur
Usulutén Norte
Usulutan Este
Usulutan Oeste
San Miguel Norte
San Miguel Centro
San Miguel Oeste
Morazan Norte
Morazan Sur

La Unidn Norte

San Vicente Norte
San Vicente Sur
Usulutan Norte
Usulutan Este
Usulutan Oeste
San Miguel Norte
San Miguel Centro
San Miguel Oeste
Morazén Norte
Morazan Sur

La Unidén Norte

NNRENNONRNNNNRWNRERNNRENNWRERNNRRRRERNMNNONNNNRNONRN
CO0O00000Q000D00Q0C000C0CO0OO0ORROOOROWOROOROOROOODOOOORO
OR ROODOOFRFROOROWRFROWNROOORPRONONOWOOOOOROOORREREREROOOO
NOOOODOODOODODOOODOMFRFOORMRPROOOMRRROOOOODOONONRPOOOODOOONNN
COO0OO0OQ0OWNONOOOQOOOOOOORFRFROOORLRODODODODODOROOODORNRELORL,ORELROOODO
OROOROOKRONOFROORLORPROOOOOOOODODOOOORLRODOOROORORERE,OOORO

La Unién Sur
TOTAL

N NERERNNONNNNNNRWUNRPRRENNNUOOWRNNRERRENNENNONMNMNMNNNDLRBONEREN
o0 0000000000000 0C0CO0OKRNOOOKRFROWOROORLROOROOOOOOORDO
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NOOOOOODOODODODOOOrROOFRPRFRFROOORROOOOODOONONOOOOOOOONNN
OO0 O0O0OO0ONONOOOQOOOOO0OO0OO0ODO0OOROORODOODOODOROODOORNROOOR OOO
ORLR OO OOKRONORFROOROROOODOODOODODODODOODOROOORHLHOORLROREREROOOO
2 OO0ODO0ODO0OO0DO0DO0O0O0OO00O0C0CO00000000000D00O00D0DO0OD0DDO0OO0ORLROO0DO0O0OO00O0OWOOO
P OOO0OO0OOFROOOODO0OO0DO0D0D00D00D0O0DO0D0DO0D00D0D0D000D0000O0O0O0O0O0O0O0O0O0 o
R OOORROOROORROOOODOOR R ROODOOODOOORROODOODOOROOOOOO
=) OO0 0O000D000C0OC0CO0O00000000000D000000D0CO0ORROOODOOCOOOOOO
WOONRFRPROODOOQOOOCCOOODOOO0OO0OO0OO0ODOO0OOD0O0O0O0ODOD0ODO0ODQODO0O0O0ODO0OCOO0OO0OO0OOO
NOOOCOCOOODOODODOODOO0OO0OO0OO0OO0OO0OO0OO0OO0OO0O0OO0OFOODOROOODOODODOOODOOOQCOO
NOOOODODODODOODQOO0OO0O0DO0OO0CO0O0D0D0O0OR,ROO0OO0OO0OO0ODOROODODOODOODOODODODOOOOCODO

La Unidn Sur
TOTAL
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2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024

2.14. DISTRIBUCION DEL PODER MUNICIPAL (2024-2027)

;COMO VAN A GOBERNAR LOS PARTIDOS POLITICOS
LOS NUEVOS CONCEJOS MUNICIPALES?

Del total de funcionarios publicos que ocupan un cargo dentro de los nuevos concejos municipales, es importante senalar que el 45% de los puestos municipales corresponde a NUEVAS IDEAS, de tal forma que el
partido posee un total de 26 alcaldes, 26 sindicos, 83 concejales propietarios y 70 concejales suplentes. En otras palabras, de los 460 cargos disponibles dentro de los concejos municipales, 208 pertenecen al
partido oficial. Por otra parte, el 55% de los puestos dentro de los concejos municipales se distribuye entre los partidos GANA, PDC, PCN, FS, ARENA, FMLN, VAMOS y las coaliciones NI-CD, PCN-PDC, NI-
IDEAS
Alcaldes (as): 1

GANA, PCN-GANA.
:I
Alcaldes (as): 26
Sindicos (as): 1

Sindicos (as): 26
C. Propietarios (as): 11

C. Propietarios (as): 83
C. Suplentes (as): 70 C. Suplentes (as): 10

ARENA

ez
= == Solidaria

<X PCN
Alcaldes (as): 3
Sindicos (as): 3
C. Propietarios (as): 16
C. Suplentes (as): 17

NUEVAS GANA PDC

Alcaldes (as): 1
Sindicos (as): 1

C. Propietarios (as): 13
C. Suplentes (as): 13

Alcaldes (as): 4
Sindicos (as): 4

C. Propietarios (as): 18
C. Suplentes (as): 16

Alcaldes (as): 6
Sindicos (as): 6

C. Propietarios (as): 28
C. Suplentes (as): 26

45% 14% 9% 8% 6% 5%
FUNCIONARIOS FUNCIONARIOS FUNCIONARIOS FUNCIONARIOS FUNCIONARIOS FUNCIONARIOS
MUNICIPALES MUNICIPALES MUNICIPALES MUNICIPALES MUNICIPALES MUNICIPALES

f[ﬂ//] CD CD PDC CD VAROS GANA GANA

Alcaldes (as): O Alcaldes (as): O Alcaldes (as): O

Alcaldes (as): O
Sindicos (as): O
C. Propietarios (as): 11

Alcaldes (as): 2
Sindicos (as): 2
C. Propietarios (as): 5

Alcaldes (as): 1
Sindicos (as): 1
C. Propietarios (as): 3

Sindicos (as): O
C. Propietarios (as): 3

Sindicos (as): O
C. Propietarios (as): 2

Sindicos (as): O

C. Propietarios (as): 2

Alcaldes (as): O
Sindicos (as): O
C. Propietarios (as): 1

C. Suplentes (as): 4 C. Suplentes (as): 3 C. Suplentes (as): 2 C. Suplentes (as): 2 C. Suplentes (as): 1 C. suiplentes [ask]

C. Suplentes (as): 11

5% 3% 2% 1% 1% 1% 0.4%
FUNCIONARIOS FUNCIONARIOS FUNCIONARIOS FUNCIONARIOS FUNCIONARIOS FUNCIONARIOS FUNCIONARIOS
MUNICIPALES MUNICIPALES MUNICIPALES MUNICIPALES MUNICIPALES MUNICIPALES MUNICIPALES
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2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024

2.15. NUMERO DE HOMBRES Y MUJERES EN LOS CONCEJOS (2024-2027)

NUMERO DE HOMBRES Y MUJERES EN LOS
CONCEJOS MUNICIPALES (2024-2027)

En cuanto a la distribucion de funcionarios municipales por género, los datos indican que el 82% de las
alcaldias seran administradas por hombres, mientras que el 18% restante por mujeres. Esta distribucion
municipal es muy similar en los demas cargos habilitados dentro de los concejos, de tal forma que los
hombres representan mayoria a nivel de puestos de sindico, concejales propietarios y suplentes. El promedio
porcentual de participacion de las mujeres en los puestos dentro de los concejos municipales es
apenas del 36%.

Al comparar la distribucion municipal actual con la anterior, los datos reflejan que de 910 mujeres que
integraban los concejos en el periodo 2021-2024, el nimero disminuyé a 151 en el periodo 2024-2027,
es decir, existe una reducciéon del 83%. Por cargo politico, si bien el analisis demuestra que el porcentaje de
representacion de las mujeres aumentd en los puestos de alcaldesa y sindica, en un 7% y 20%
respectivamente, en el caso de las concejales propietarias y suplentes la cantidad se mantuvo.

NUMERO DE HOMBRES Y MUJERES EN LOS CONCEJOS MUNICIPALES
(2024-2027) Y (2021-2024), POR TIPO DE CARGO

CONCEJO MUNICIPAL CONCEJO MUNICIPAL DIFERENCIA %

2024-2027 2021-2024 2021-2024 VS 2024-2027
CARGOS HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES HOMBRES MUIJERES
N° Alcaldes (as) 36 (82%) 8 (18%) 233 (89%) 29 (11%) -7% 7%
N° Sindicos (as) 24 (55%) 20 (45%) 195 (74%) 67 (26%) -20% 20%
N° Concejales Propietarios (as) 138 (70%) 58 (30%) 1,001 (70%) 423 (30%) 0% 0%
N° Concejales Suplentes (as) 111 (63%) 65 (37%) 657 (63%) 391 (37%) 0% 0%
Total Funcionarios 309 (67%) 151 (33%) 2,086 (70%) 910 (30%) -2% 2%

460
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NUMERO DE HOMBRES Y MUJERES EN LOS
CONCEJOS MUNICIPALES (2024-2027), POR TIPO DE CARGO

I HoMBRES [l MUJERES
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NUMERO DE HOMBRES Y MUJERES EN LOS
CONCEJOS MUNICIPALES (2021-2024), POR TIPO DE CARGO
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FUENTE: ELABORACION PROPIA SEGUN RESULTADOS PUBLICADOS POR EL TSE (2024).



2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024

2.16, CONFORMACION MUNICIPAL 2024-2027 CON/SIN REFORMA DE REESTRUCTURACION MUNICIPAL

ELECCIONES MUNICIPALES 2024:

VS RESULTADOS 2024 SIN REFORMA
[l RESULTADOS 2024 (CON REFORMA) - RESULTADOS 2024 (SIN REFORMA)
120
100
RESULTADOS 2024 |RESULTADOS 2024
(CON REFORMA) | (SIN REFORMA) 80
PARTIDOS N° ALCALDIAS N° ALCALDIAS 60
NI 26 (59.1%) n4 (435%) @ 4G 39
ARENA 1(2.3%) n(42%) ® 5 27 51 20
FMLN 0 (0.0%) 21(8.0%) ® 11 11 o9 ¢ 5 4 4
NI GANA PDC PCN NI-CD ARENA ES PCN-PDC GANA 6 (13.6%) 39 (14.9%) @ NI GANA PDC FMLN PCNARENA FS PCN NI PCN CD NI
NI/CD 2 (45%) 5(.9%) @ PDC CD GANA GANA
PCN 3 (6.8%) 20 (7.6%) (™
(i :zE:Aj;E;i’:S 59.1% NI/GANA 0 (0.0%) ] (0.4%) @ I NUEVAS IDEAS: 43.5%
: oo, § 1%" PDC 4 (9.1%) 27 (103%) (® W0 GANA: 14.9%
o FS 1(2.3%) n(42%) @ B PDC: 10.3%
PCN/PDC 1(2.3%) 9(34%) (@ :
NI-CD: 4.5% - PCN: 7.6%
_ PCN/GANA 0 (0.0%) 3(1%) @ iR
B ARENA:2.3% B ARENA: 4.2%
, CcD 0 (0.0%) 1(04%) @ o
FS: 2.3% ( ) ( ) FS: 4.2%
. TOTAL 44 (100.0% 262 (100.0% T
B PCN-PDC: 2.3% B PCN-PDC: 3.4%
NI-CD: 1.9%
B PCN-GANA: 1.1%
CD: 0.4%

I NI-GANA: 0.4%

De haberse mantenido las 262 circunscripciones municipales, los resultados de la eleccion municipal 2024 serian distintos. De acuerdo con los resultados, las municipalidades estarian distribuidas entre mas
fuerzas politicas, mientras que el partido oficial solo controlaria el 43% de estas. Sin la reforma, partidos como el FMLN hubieran logrado obtener el control de varias alcaldias (21), no como en este momento que no

gobierna ninguna. De igual forma, otros partidos hubieran visto incrementado su poder politico municipal, como es el caso de GANA, PCN, PDC, ARENA y FS. Sin la manipulacion de las circunscripciones la cuota de
poder de NUEVAS IDEAS hubiera sido menor.
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2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024

2.17. CONFORMACION MUNICIPAL 2024-2027 CON/SIN REFORMA DE REESTRUCTURACION MUNICIPAL VS RESULTADOS MUNICIPALES 2021

Al analizar los resultados de la eleccion municipal 2021 junto a los datos obtenidos en la eleccion 2024 con y sin reforma incluida, estos demuestran que algunos partidos hubieran mantenido un poder politico similar a
la gestidon anterior, pero también otros habrian visto incrementado o disminuido su alcance. Por ejemplo, NUEVAS IDEAS como partido hubiera mantenido un numero similar de alcaldias, mientras que partidos
como GANA, PCN, PDC y FS, habrian obtenido un mayor niumero de municipalidades respecto al periodo 2021-2024. Este no es el caso de partidos como ARENA y el FMLN, que si bien hubieran mantenido
algun tipo de presencia municipal, la cantidad de alcaldias bajo su dominio seria menor a los resultados de 2021. Esta variacion en los resultados 2024 en relacion a los de 2021, también depende en buena
medida del porcentaje de asistencia a las urnas, y es que en 2021 la participacion se coloco arriba del 50%, mientras que el valor registrado en la ultima eleccion fue menor al 30%.

ELECCIONES MUNICIPALES 2024:
RESULTADOS 2021 VS RESULTADOS 2024 CON REFORMA Y SIN REFORMA

I RESULTADOS 2021 [JJj RESULTADOS 2024 (CON REFORMA) RESULTADOS 2024 (SIN REFORMA)
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ARENA FMLN GANA NI-CD PDC  NI-PCN- NI-PCN- NI-CD- ARENA VAMOS FS PCN- PCN- CD
GANA GANA GANA -PCN PDC GANA
DIFERENCIA DE VOTOS ENTRE PARTIDO GANADOR Y PARTIDO EN SEGUNDO LUGAR (2024-2027)

ELECCIONES NI ARENA FMLN GANA NI-CD PCN NI-GANA PDC NI-PCN-GANA NI-PCN NI-CD-GANA ARENA-PCN VAMOS FS PCN-PDC PCN-GANA CD TOTAL
ELECCIONES 2021 16 (44.3%) 34 (13.0%) 30 (11.5%) 27 (10.3%) 23 (8.8%) 14 (5.3%) 9 (3.4%) 3(11%) 2 (0.8%) 1(0.4%) 1(0.4%) 1(0.4%) 1(0.4%) 0(0%) O0(0%) O (0%) 0 (0%) 262 (100%)
ELECCIONES 2024 (CON REFORMA) 26 (59.1%) 1(2.3%) 0(0%) 6 (13.6%) 2(4.5%) 3(6.8%) O(0%) 4(91%) O (0%) 0(0%) 0(0%) 0 (0%) 0(0%) 1(23%) 1(23%) O (0%) 0 (0%) 44 (100%)
ELECCIONES 2024 (SIN REFORMA) 114 (43.5%) 1(4.2%) 21(8.0%) 39 (14.9%) 5(1.9%) 20 (7.6%) 1(0.4%) 27 (10.3%) O (0%) 0(0%) O (0%) 0 (0%) 0(0%) T11(42%) 9 (3.4%) 3 (1.1%) 1(0.4%) 262 (100%)
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2. ANALISIS DE LOS RESULTADOS MUNICIPALES 2024

2.18. EVOLUCION DE LA PARTICIPACION FEMENINA EN LOS CONCEJOS MUNICIPALES (2012-2027)

REPRESENTACION PORCENTUAL DE LAS MUJERES
EN CARGOS DE ALCALDESA (2012-2027)

B MUJERES [l HOMBRES

250
200
150
En cuanto a la evolucion de la participacion femenina en la conformacion de los concejos
municipales, los datos recopilados demuestran que el porcentaje de mujeres que han dirigido . 100
una municipalidad ha sido bastante bajo en los ultimos afos. Segun el analisis, el promedio de
participacion de las mujeres como alcaldesas es del 12.2% en el periodo 2012-2027. En total, 50
121 mujeres han sido alcaldesas desde el afio 2012 hasta la fecha, mientras que 971 hombres han
desempenado el mismo cargo en el periodo. Porcentualmente, el 11% de los cargos de alcaldes o
han sido ocupados por mujeres, frente al 89% atendidos por hombres. 2012-2015 2015-2018 2018-2021 2021-2024 2024-2027
N° CONCEJOS N° CONCEJOS
Es importante considerar que la baja participacion de las mujeres en los cargos de eleccién MUNICIPALES: 262 MUNICIPALES: 44
popular de las municipalidades no solo es a nivel de alcaldesas, sino también en el resto de
cargos dentro del concejo. De acuerdo con los datos, las mujeres también son minoria
ocupando cargos de sindicas, concejales propietarias y suplentes. En el periodo 2012-2027, la EVOLUCION DE LA PARTICIPACION FEMENINA
cantidad de mujeres como sindicas ha sido del 24%, la cantidad de concejales propietarias EN LOS CONCEJOS MUNICIPALES (2012-2027)

del 30%, mientras que la cantidad de concejales suplentes del 38%.

N° DE FUNCIONARIOS PUBLICOS MUNICIPALES EN EL PERIODO (2012-2027)

Teniendo en cuenta la totalidad de los puestos disponibles dentro de los concejos municipales, Alcaldes Sindicos Regidores Propietarios  Regidores Suplentes
las mujeres son y continian siendo -como en muchos cargos politicos- suplentes sin

posibilidad de ejercer algin poder de decisién Periodo Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

2012-2015 234 28 213 49 1,053 371 712 336
2015-2018 235 27 108 65 1,013 405 609 442
2018-2021 233 29 197 65 995 501 596 380
2021-2024 233 29 105 67 1,001 423 657 301
2024-2027 36 8 24 20 138 58 111 65
Total 971 121 827 266 4,200 1,758 2,685 1,614
% 89% 11% 76% 24% 70% 30% 62% 38%
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3. CONCLUSIONES

e Como sucedio con las reformas electorales legislativas, los cambios a la normativa electoral en materia municipal
afectaron la distribucion del poder politico en el territorio. La reforma municipal permitio que el poder siguiera concentrado
en el partido NUEVAS IDEAS, mientras que los partidos de oposicion vieron su representacion en el terreno disminuida. Sin
la aprobacion de la reforma el reparto del poder seria mas proporcional al estar distribuido en otras fuerzas politicas
distintas al oficialismo.

e Si bien la reforma no contemplaba modificar la formula electoral para la asignacion de escanos dentro de los concejos, la
reduccion de numero de cargos a elegir, la conversion de municipios en distritos y luego su agrupacion para crear nuevas
circunscripciones municipales afecto la pluralidad dentro de las municipalidades. Casi la mitad de los municipios del pais
(41%) contaran unicamente con la representacion de 3 partidos.

e El 61% de los nuevos gobiernos municipales electos son minoritarios, pues el partido ganador no alcanzo el 50% mas 1 de
los votos. Esto es sin duda un déficit en la representacion de los gobierno locales.

e La mayoria de los nuevos gobiernos municipales electos no cuenta con la legitimidad deseada para ejercer la
administracion municipal. El nivel de participacion en las urnas fue menor al 30%, lo que afecta el nivel de legitimidad
democratica de los gobiernos municipales, ya que la mayoria de la poblacion de cada municipio no acudio a las urnas.

e El apoyo ciudadano a las administraciones municipales del periodo anterior se encuentra dividido. Casi la mitad de los
gobernantes que buscaron ser reelectos (41%) lo lograron, mientras que el 59% de los alcaldes del periodo anterior que
intentaron permanecer en el cargo no fueron reelectos. Los resultados de la eleccion municipal demostraron que tambien
existe descontento hacia algunas administraciones municipales gobernadas por el oficialismo. De 21 alcaldes reelectos
para el periodo 2024-2027, 4 de estos pertenecientes a NUEVAS IDEAS no ganaron en sus municipios de origen, siendo asi
reelectos con los votos de los demas distritos agrupados en los nuevos municipios.

e La participacion de las mujeres en la politica continua siendo bastante baja, lo que demanda contar con politicas inclusivas
al interior de los partidos politicos, asi como un marco legal que permitan una mayor integracion de las candidaturas
femeninas a nivel local.
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